

FAMILY LAW - I

Fourth Paper

Hindu Law

Time allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

Attempt any Five questions. Candidates have to answer Part (a) of the question in approximately 5 pages and Part (b) of the question in approximately 100 words. Give reasons in your answer and mention case law.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। परीक्षार्थियों को प्रत्येक प्रश्न के भाग (a) का उत्तर लगभग 5 पृष्ठों में तथा प्रत्येक

P.T.O.

- (b) Does the Hindu Law apply to a child of a Hindu father and a Mohammedan mother? Explain. 4  
क्या हिन्दू विधि उस बालक पर लागू होगी जो एक हिन्दू पिता तथा मुस्लिम माँ की संतान है? स्पष्ट कीजिये। 4
3. (a) Explain powers and position of 'Karta' in a joint Hindu family. 16  
एक संयुक्त हिन्दू परिवार के 'कर्ता' की शक्तियों एवं स्थिति को स्पष्ट कीजिये। 16
- (b) What is Mitakshara Coparcenery? 4  
मितक्षरा संप्रदायिकी (समांशिता) क्या है? 4
4. (a) State the rules regarding intestate succession of a Hindu female. 16  
एक हिन्दू स्त्री के निर्वसीयती उत्तराधिकार के नियमों को बताइये। 16
- (b) Describe disqualification relating to succession. 4  
उत्तराधिकार से संबंधित नियोग्यताओं का वर्णन कीजिये। 4
5. (a) Define and discuss 'cruelty' as a ground of divorce in detail. 16

प्रश्न के भाग (b) का उत्तर लगभग 100 शब्दों में देना है। अपने उत्तरों के तर्क दीजिये तथा न्यायिक निर्णयों का उल्लेख कीजिये।

1. (a) Discuss the main principles on which Mitakshara and Dayabhag schools of Hindu Law differ from each other. 16  
उन मुख्य सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये जिन पर हिन्दू विधि की मितक्षरा एवं दायभाग शाखाओं में अन्तर है। 16
- (b) State the provisions where custom has been recognised by the modified Hindu Law. 4  
उन प्रावधानों का उल्लेख कीजिये जहाँ संहिताबद्ध हिन्दू विधि में प्रथा को मान्यता दी गयी है। 4
2. (a) What are the conditions of Hindu marriage? Explain the legal status of a Hindu marriage if these conditions are violated. 16  
हिन्दू विवाह की शर्तें क्या हैं? यदि इन शर्तों का उल्लंघन होता है तो उस हिन्दू विवाह की वैधानिक स्थिति स्पष्ट कीजिये। 16
- (b) Does the Hindu Law apply to a child of a Hindu father and a Mohammedan mother? Explain. 4  
क्या हिन्दू विधि उस बालक पर लागू होगी जो एक हिन्दू पिता तथा मुस्लिम माँ की संतान है? स्पष्ट कीजिये। 4
3. (a) Explain powers and position of 'Karta' in a joint Hindu family. 16  
एक संयुक्त हिन्दू परिवार के 'कर्ता' की शक्तियों एवं स्थिति को स्पष्ट कीजिये। 16
- (b) What is Mitakshara Coparcenery? 4  
मितक्षरा संप्रदायिकी (समांशिता) क्या है? 4
4. (a) State the rules regarding intestate succession of a Hindu female. 16  
एक हिन्दू स्त्री के निर्वसीयती उत्तराधिकार के नियमों को बताइये। 16
- (b) Describe disqualification relating to succession. 4  
उत्तराधिकार से संबंधित नियोग्यताओं का वर्णन कीजिये। 4
5. (a) Define and discuss 'cruelty' as a ground of divorce in detail. 16
- (b) Explain customary divorce of Hindu marriage. 4  
हिन्दू विवाह के प्रथागत विवाह-विच्छेद को स्पष्ट कीजिये। 4
6. (a) State the grounds on which a Hindu wife can claim maintenance and separate residence from her husband. 16  
उन आधारों का उल्लेख कीजिये जिन पर एक हिन्दू पत्नी अपने पति से भरण-पोषण तथा पृथक् आवास के लिए दावा कर सकती है। 16
- (b) State parental rights of a guardian. 4  
एक संरक्षक के पैतृक-अधिकारों का उल्लेख कीजिये। 4
7. (a) Who can give a child in adoption? Who can take a child in adoption? 16  
एक बच्चे को दत्तक में कौन दे सकता है? बच्चे को दत्तक-ग्रहण में कौन ले सकता है? 16
- (b) Which child is capable of being taken in adoption? 4

- कौन-सा बच्चा दत्तक में लिये जाने योग्य है? 4
8. (a) Describe the constitution, powers and functions of Family Courts. 16  
 पारिवारिक न्यायालयों की संरचना, शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिये। 16
- (b) Explain the 'doctrine of strict proof' as a bar to matrimonial relief. 4  
 वैवाहिक उपचार में अवरोध के रूप में 'कठोर प्रमाण के सिद्धान्त' को स्पष्ट कीजिये। 4
9. (a) Write notes on any two of the following : 16  
 (i) Essential of a religious and charitable endowment.  
 (ii) Need of Uniform Civil Code.  
 (iii) Impact of working women on spousal relationship.  
 (iv) Grounds for voidable marriage.
- निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिये— 16
- (i) धार्मिक एवं धर्मार्थ विन्यास के आवश्यक तत्त्व।  
 (ii) समान नागरिक संहिता की आवश्यकता।  
 (iii) पति-पत्नी के संबंधों पर नौकरी-पेशा स्त्री का प्रभाव।

- (iv) शून्यकरणीय विवाह के आधार।
- (b) What is notional partition? 4  
 काल्पनिक विभाजन क्या होता है? 4
10. (a) State the facts, contention of the parties and decision of the Court in Dr. N.G. Dastane Vs. Sucheta Dastane, A.I.R. 1975 S.C. 1534. 16  
 डॉ. एन. जी. दास्ताने बनाम सुचेता दास्ताने, A.I.R. 1975 S.C. 1534 वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्कों तथा न्यायालय के निर्णय का उल्लेख कीजिए। 16
- (b) What principles of law have been laid down in the above case? 4  
 उपरोक्त वाद में विधि के किन सिद्धान्तों का प्रतिपादन किया गया? 4